由2010年
4月1日

至2011年
9月30日

至2010年
9月30日

止期間 止期間

港元 港元

承前單位結餘 357,034,000 371,910,000

期內已贖回單位 (6,896,500) (10,647,000)

結轉單位結餘 350,137,500 361,263,000

本基金是一項封閉型單位信託。除了回購本身單位，本基金並沒有發行及贖回任何單
位。

11. 回購單位

期內，本基金於聯交所以52,288,291港元回購6,896,500單位。已回購之單位隨即被取
消，本基金的權益亦相應地減少了該些單位名義上的價值。

12. 金融工具及相關風險

根據其投資管理策略，基金的投資組合內由多項上市金融工具組成。本基金之投資目
標為取得長期資本增長，方式為透過主要投資於在中國成立或經營的上市公司，或為
受惠於中國強勁經濟增長潛力和可觀投資機會而作出部署的上市公司，包括（但不限
於）A股、B股、H股和紅籌公司及其他在中國進行其重大部分之業務活動的公司所發
行的股份。本基金截至2011年9月30日所承受的風險概述如下。投資組合顯示截至
2011年9月30日所持的投資項目詳情。

滙豐中國翔龍基金
2011年度中期業績公布

17

基金的投資活動為其帶來了不同的風險，此等風險與金融工具和投資市場有關。經理
人及受託人於以下闡述每種金融工具最重要的固有的金融風險的種類。經理人及受託
人欲強調以下所載列的關聯風險只是其中一部分，並不為任何基金的投資的固有的風
險全部。投資者請注意與基金投資有關聯的風險已載列於有關基金的銷售文件內。

期內，經理人認為根據基金的投資目標，為基金所作的投資與基金的風險程度相符。

於資產負債表日未償付的金融工具性質與程度，以及本基金採用的風險管理政策概述
如下。

(a) 市場風險

(i) 價格風險

基金所持之金融工具的價值或會受到市場價格的轉變而波動，可能受個別投資、其發
行商有關的特定因素影響，或可能受所有在市場上交易的工具的因素影響，從而可能
產生價格變動。

本基金受到由股票工具市場價格轉變所帶來的價格風險。價格風險可以透過小心揀選
金融工具及根據基金的投資目標及政策分散投資於不同行業、不同地區及於不同市場
交易而有所減低。

價格敏感度分析

在2011年9月30日，投資價值上升5%的影響（所有其他變數維持不變）如下。反向的
同等變動導致資產淨值以同等但反向的數額下跌。有關分析按與2011年3月31日同等
的基礎進行。

2011年9月30日 2011年3月31日

佔淨資

產總額

%
股價變動

%

對單位持有

人應佔資產

淨值的影響

港元

佔淨資

產總額

%
股價變動

%

對單位持有

人應佔資產

淨值的影響

港元

投資資產

上市股票證券：
– 香港 46.46 5 60,994,670 51.57 5 90,763,441

– 香港以外地區 47.23 5 62,003,739 46.54 5 81,911,774

93.69 122,998,409 98.11 172,675,215

滙豐中國翔龍基金
2011年度中期業績公布

18

(ii) 利率風險

利率風險源自利率的變動，有關變動或會對債務證券的價值構成利淡影響，因此導致
本基金可能錄得收益或虧損。本基金的利率風險由經理人根據現有的政策及程序持續
進行管理。

下表列示在資產負債表日，帶息資產與負債的下一個預期重定價值日期（或到期日，
以較早者為準）。

2011年9月30日

1年或以下
港元

不帶息

港元

總計

港元

資產

以公平價值計入損益賬的投資 – 2,459,968,177 2,459,968,177

應收經紀人賬款 – 65,114,680 65,114,680

應收股息及其他應收賬款 – 5,054,977 5,054,977

現金及現金等價物 152,530,322 62,529,135 215,059,457

總資產 152,530,322 2,592,666,969 2,745,197,291

負債

稅項 – (98,597,817) (98,597,817)

應付經紀人賬款 – (16,780,344) (16,780,344)

應計費用及其他應付賬款 – (4,094,014) (4,094,014)

總資產 – (119,472,175) (119,472,175)

利息敏感度總值 152,530,322

滙豐中國翔龍基金
2011年度中期業績公布

19

2011年3月31日

1年或以下
港元

不帶息

港元

總計

港元

資產

以公平價值計入損益賬的投資 – 3,453,504,294 3,453,504,294

應收經紀人賬款 – 5,066,276 5,066,276

應收股息及其他應收賬款 – 3,968,484 3,968,484

現金及現金等價物 157,334,302 19,637,367 176,971,669

總資產 157,334,302 3,482,176,421 3,639,510,723

負債

稅項 – (89,975,009) (89,975,009)

應付經紀人賬款 – (24,110,354) (24,110,354)

應計費用及其他應付賬款 – (5,320,459) (5,320,459)

總資產 – (119,405,822) (119,405,822)

利息敏感度總值 157,334,302

利率敏感度分析

在資產負債表日，假設所有其他因素維持不變，利率上升50個基點，本基金的單位持
有人應佔資產淨值及單位持有人應佔資產淨值的變動將上升762,652港元（2011年3月
31日：786,672港元）；反向的同等變動可能導致單位持有人應佔資產淨值以同等的數
額下跌。有關分析按與2011年3月31日同等的基礎進行。

(iii) 匯率風險

本基金可投資於以實用貨幣以外的貨幣計值的金融工具，及進行以該等貨幣計值的交
易。因此，本基金須承受其實用貨幣兌其他外幣匯價變動的風險，而有關變動可能對
本基金以港元以外貨幣計值的資產或負債的價值帶來不利影響。

資產或負債的計值貨幣與實用貨幣的匯率波動，或會導致有關資產或負債的公平價值
上升或下跌。經理人致力採用金融衍生工具紓緩上述風險。

經理人根據本基金的政策，持續監察基金的匯率風險。

滙豐中國翔龍基金
2011年度中期業績公布

20

在資產負債表日，本基金存在以下風險：

資產

港元

負債

港元

淨風險金額

港元

2011年9月30日

人民幣 1,441,228,018 (98,682,534) 1,342,545,484

美元 23,482,043 (25,019) 23,457,024

1,464,710,061 (98,707,553) 1,366,002,508

[…]

2011年度業績公布

15

和服務不包括旅遊、住宿、娛樂、一般行政物品或服務、一般辦公室設備或處所、會
籍費用、僱員薪金或直接金錢款項。

9 已發行單位

2011年 2010年

承前單位結餘 371,910,000 371,910,000
年內已回購單位 (14,876,000) –

結轉單位結餘 357,034,000 371,910,000

本基金是一項封閉型單位信託。除了回購本身單位，年內並無認購及贖回單位事項。

10 回購單位

年內，本基金於聯交所以117,030,930港元回購14,876,000單位。已回購之單位隨即被
取消，本基金的權益亦相應地減少了該些單位名義上的價值。

11 金融工具及相關風險

根據其投資管理策略，基金的投資組合內由多項上市金融工具組成。本基金之投資目
標為取得長期資本增長，方式為透過主要投資於在中國成立或經營的上市公司，或為
受惠於中國強勁經濟增長潛力和可觀投資機會而作出部署的上市公司，包括（但不限
於）A股、B股、H股和紅籌公司及其他在中國進行其重大部分之業務活動的公司所發
行的股份。本基金截至2011年3月31日所承受的風險概述如下。投資組合顯示截至
2011年3月31日所持的投資項目詳情。

本基金的投資活動為其帶來了不同的風險，此等風險與金融工具和投資市場有關。經
理人及受託人為每種金融工具確立了最重要的固有的金融風險的種類。經理人及受託
人欲強調以下所載列的關聯風險只是其中一部分，並不為任何基金的投資的固有的風
險全部。投資者請注意與基金投資有關聯的風險已載列於有關基金的銷售文件內。

年內，經理人認為根據基金的投資目標，為基金所作的投資與基金的風險程度相符。

於資產負債表日未償付的金融工具性質與程度，以及本基金採用的風險管理政策概述
如下。

滙豐中國翔龍基金
2011年度業績公布

16

(a) 市場風險

(i) 價格風險

基金所持之金融工具的價值或會受到市場價格的轉變而波動，可能受個別投資、其發
行商有關的特定因素影響，或可能受所有在市場上交易的工具的因素影響，從而可能
產生價格變動。

本基金受到由股票工具市場價格轉變所帶來的價格風險。價格風險可以透過小心揀選
金融工具及根據基金的投資目標及政策投資於不同行業、不同地區及於不同市場交易
而有所減低。

價格敏感度分析

在2011年3月31日，投資價值上升5%的影響（所有其他變數維持不變）如下。反向的
同等變動導致單位持有人應佔資產淨值以同等但反向的數額下跌。有關分析按與2010
年同等的基礎進行。

2011年 2010年

佔淨資產
總額% 股價變動

對單位持有人
應佔資產
淨值的影響

佔淨資產
總額% 股價變動

對單位持有人
應佔資產
淨值的影響

% 港元 % 港元

投資資產

上市股票證券：
－香港 51.57 5 90,763,441 51.83 5 88,192,438
－香港以外地區 46.54 5 81,911,774 45.36 5 77,201,649

98.11 172,675,215 97.19 165,394,087

(ii) 利率風險

利率風險源自利率的變動，有關變動或會對債務證券的價值構成利淡影響，因此導致
本基金可能錄得收益或虧損。本基金的利率風險由經理人根據現有的政策及程序持續
進行管理。

下表列示在資產負債表日，帶息資產與負債的下一個預期重定價值日期（或到期日，
以較早者為準）。

滙豐中國翔龍基金
2011年度業績公布

17

2011年
1年或以下 不帶息 總計

港元 港元 港元

資產

以公平價值計入損益賬的投資 – 3,453,504,294 3,453,504,294
出售投資的應收賬款 – 5,066,276 5,066,276
股息及其他應收賬款 – 3,968,484 3,968,484
現金及現金等價物 157,334,302 19,637,367 176,971,669

總資產 157,334,302 3,482,176,421 3,639,510,723

負債

稅項 – (89,975,009) (89,975,009)
購買投資的應付賬款 – (24,110,354) (24,110,354)
應計費用及其他應付賬款 – (5,320,459) (5,320,459)

總負債 – (119,405,822) (119,405,822)

利息敏感度總值 157,334,302

2010年
1年或以下 不帶息 總計

港元 港元 港元

資產

以公平價值計入損益賬的投資 – 3,307,881,739 3,307,881,739
出售投資的應收賬款 – 29,317,482 29,317,482
股息及其他應收賬款 – 3,203,192 3,203,192
現金及現金等價物 117,155,914 48,275,290 165,431,204

總資產 117,155,914 3,388,677,703 3,505,833,617

負債

稅項 – (55,236,173) (55,236,173)
購買投資的應付賬款 – (41,686,016) (41,686,016)
應計費用及其他應付賬款 – (5,466,435) (5,466,435)

總負債 – (102,388,624) (102,388,624)

利息敏感度總值 117,155,914

滙豐中國翔龍基金
2011年度業績公布

18

利率敏感度分析

假設所有其他因素不變，在資產負債表日，利率上升50個基點，本基金的單位持有人
應佔資產淨值及單位持有人應佔資產淨值的變動將上升786,672港元（2010年：585,780
港元）；反向的同等變動可能導致單位持有人應佔資產淨值以同等的數額下跌。有關分
析按與2010年同等的基礎進行。

(iii) 匯率風險

本基金可投資於以實用貨幣以外的貨幣計值的金融工具，及進行以該等貨幣計值的交
易。因此，本基金須承受其實用貨幣兌其他外幣匯價變動的風險，而有關變動可能對
本基金以港元以外貨幣計值的資產或負債的價值帶來不利影響。

資產或負債的計值貨幣與實用貨幣的匯率波動，或會導致有關資產或負債的公平價值
上升或下跌。經理人致力採用金融衍生工具紓緩上述風險。

經理人根據本基金的政策，持續監察基金的匯率風險。

在資產負債表日，本基金存在以下風險：

資產 負債 淨風險金額

港元 港元 港元

2011年3月31日

人民幣 1,758,180,044 (90,212,495) 1,667,967,549
美元 25,644,363 (20,748) 25,623,615

1,783,824,407 (90,233,243) 1,693,591,164